

BIURO REDAKCJI:

Krakowskie-Przedmieście

Nr. 415.

Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się.

PRENUMERATA W WARSZAWIE:

Rocznie Rs. 8.—Półrocznie Rs. 4.—Kwartalnie Rs. 2. Miesięcznie kop. 67.—Nr. pojedynczo kop. 5.

SPIS RZECZY.

CZĘŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa i Cesarstwa.

CZĘŚĆ NIURZĘDOWA. — Wiadomości zagraniczne.

Wiadomości rozmaite. Wiadomości literackie. Bibliografia Francuzka za m. Kwiecień r. b. (do końca roku). Teatr. Kursa papierów publicznych i pieniędzy. Obwieszczenia.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, zgodnie z opinią Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Namiestnika, Ukazem Najwyższym pod d. 16 (20) Kwietnia r. b. wydanym, Andrzeja Wodziańskiego, wylegitymowanego szlachcica Królestwa Polskiego, wyrokami X Departamentu Rządzącego Senatu z d. 31 Lipca (12 Sierpnia) 1862 r. zapadłym, za krzywdę, sfałszowanie świadectwa i przybranie obcego nazwiska, na zesłanie na mieszkanie do gubernji Tomskiej lub Tobolskiej i na pozbawienie szlachectwa, skazanego, uwolnić raczył od zesłania na mieszkanie do rzeczonych gubernji, z pocyntaniem uwięzienia jego przez czas toczącej się sprawy od d. 16 (28) Grudnia 1859 r. za dostateczną karę i z utrzymania, co do pozbawienia go szlachectwa, w swej mocy wyroku Rządzącego Senatu.

Rada Administracyjna, na posiedzeniu z dnia 24 Kwietnia (6 Maja) r. b., mianowała księdza Michała Turonkiego, dotychczasowego Administratora kościoła parafjalnego w m. Piątku Gubernji Warszawskiej, proboszczem tegoż kościoła.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, na posiedzeniu swem z dnia 10 (22) Maja 1863 r., udzieliła p. Mioduszewskiemu Ambrożemu, wykwalifikowanemu pod d. 2 Maja 1862 r., przez Szkołę Główną Warszawską lekarzowi, pozwolenie d. praktyki lekarskiej w Królestwie Polskiem.

Z Petersburga, 19 Maja.

Przez Najwyższy reskrypt z dnia 1-go maja (v. s.), generał-adjutant Nazimow 1-y, Najmilsiościwy mianowany został kawalerem orderu św. Aleksandra Newskiego z brylantami.

Przez Najwyższe dyplomy z d. 17 Kwietnia (v. s.), Najmilsiościwiej mianowani zostali kawalerami orderu św. Stanisława 1-jej klasy: generał-majorowie wice-inspektor korpusu leśnego i członek naukowego Komitetu ministerstwa dóbr rządowych Semenow, i komendant twierdzy Schlüsselburga Leparski.

Najpododniejsza pisma.

Od szlachty samarskiej.

„NAJJAŚNIEJSZY PANIE! Pomimo szczupłości dochodzących do nas wiadomości z zagranicy, rosyjskie serce dawno poczuło, że nowa burza ciągnie na nas z zachodu. Głęboka, niezachwiana przez nas nienawiść przebudza się; systematycznie potwarz na Rosję co do jej przeszłości i teraźniejszości, potwarz która, niestety, zbyt długo nie spotykała ze strony rosyjskiej swobodnego zbiecia, przynosiła plody. Jedynym przeciwnym nam podburzona została opinia publiczna Europy, a jej polityczni działacze, jakby poddając się powszechnemu prądowi, dążą, pod pozorem współczucia dla Polski, do dawno powziętego celu, — osłabienia i poniżenia nieodgadnietej przez nich Rosji. Wierni do nieczułości zasadzie nieinterwencji, kiedy rzecz idzie o sławian prawosławnych, ginących pod jarzmem tureckim, jawną dyplomatyczną interwencją z jednej strony i tajnym podżeganiem z drugiej strony, torują sobie drogę do samego rdzenia Rosji, zamierzając domową naszą sprawę wnieść na stopień kwestji ogólnieuropejskiej, to jest oddać na sąd naszych wrogów i zaważać przysobajające się, swobodnie natężenie Twojego serca co do zaślepionych polaków, przekształcić na ustępstwa, wymuszone obcym wstawiennictwem. Lecz nieprzyjaciele nasi onyli się w swych rachubach. Niech na papierze i w mowach toczą nową historję, niech przemieniają nazwy całych plemion, i odpisują dla Polski połowę Rosji; ziemia rosyjska ukazuje swą jedność, zgodnym powstaniem na pierwsze wezwanie koronowanego stróża jej honoru i całości.

„NAJJAŚNIEJSZY PANIE! całe sily ziemi rosyjskiej są w Twoich rękach. Dla niej, i tylko dla niej przyszłość nie jest przerażająca, choćby jej było przeznaczone przejść przez wszelkie próby; a obecnie strata dawniejszych fałszywych sprzymierzeńców, którą nas straszą, powraca nam zupełną swobodę działania. Wojna narodowa — to wielkie słowo! Wymawiając go bez samochwalstwa i zaślepienia, z jasną wiedzą przysłego niebezpieczeństwa, lecz z stałą wiarą w ostateczny triumf sprawiedliwej sprawy, samarska szlachta składa u podnóżka tronu, swobodnie wyrażenie swej gotowości przyniesienia na ofiarę tego wszystkiego, czego będzie potrzebna dla honoru i całości Rosji. Gotowiśmy i za sobą pozostawiamy miejsce, w przednim szeregu narodowego hufca; lecz w czasie najgroźniejszej walki, jeżeli takowa się rozpocznie, nieżalnie do bezpośrednich jej sprawców, nieznając

dzie dostępu do naszych serc. Niezależną odpłatnością za wyrachowane obraby i za niewinną, zdradziecko przelaną krew, lecz zachowamy do lepszych czasów, poczucie naszego plemiennego pokrewieństwa z polakami. Niech wiedzą że nie rozradujemy wrogów świata sławianskiego, zręczeniem się przekonania, iż prędzej lub później, zacość pokona rozjątrzenie, znikną przesady i pojednani polacy wyciągną do nas braterską rękę.”

(Oryginał podpisany przez marszałków szlachty gubernjalnego i powiatowych).

Od szlachty gubernji charkowskiej.

„NAJMIŁOŚCIWSZY MONARCHO!

Historyczne dążenie naszej wszech-narodowej jedności, przekazało każdemu synowi, ziemi rosyjskiej, taką wszechsilną miłość do całości ojczyzny, która zespoliła osobne części w jedno potężne ciało.

Usiłowania zawistnych Rosji, najej, krwią przodków naszych zdobyte, granice, kruszyły się o pierś ludu rosyjskiego, który cały, jak jeden człowiek, zapominając o różnicach stanów, powstawał na obronę swych starożytnych prowincji.

Tak i teraz, kiedy na zachodzie obliczają na jakąś wewnętrzną niezgodność w skutku wspaniałomyślnie przedsięwziętego przez Ciebie, dla dobra ojczyzny, przekształcenia naszego społecznego ustroju, szlachta charkowska, wierna podaniem swoich oczu, na święte Twe wezwanie, ukochany Monarcho — WYSWOBODZICIELU, ukazuje się w związku z ludem, w całym uzbudzeniu miłości ku jedności narodowej i całości świętej rosyjskiej ziemi.

Nie mamy nienawiści do Polaków, oddajemy cześć Tobie, wspaniałomyślny Monarcho, za udzielenie przez Ciebie, wzbudzonej Polsce, nowe łaski i całkowite przebaczenie; lecz przysięgamy, NAJJAŚNIEJSZY PANIE, umrzeć wszyscy co do jednego, za Twe święte prawa, za całość i honor Rosji, która, z powodu swego przywiązania do tronu i ojczyzny i miłości ku Tobie, NAJMIŁOŚCIWSZY MONARCHO, silniejsza jest niż kiedykolwiek.

WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI wierni poddani.

(Oryginał podpisany przez marszałków szlachty gubernjalnego i powiatowych).

Od szlachty gubernji jarosławskiej.

„NAJMIŁOŚCIWSZY MONARCHO!

W obec zamierzonych przez wrogów Rosji targnięć się na całość cesarstwa, szlachta gubernji jarosławskiej, uważa za święt obowiązkiem, swą gotowość przed WĄSZĄ CESARSKĄ MOŚCIĄ, swą gotowość z zupełnym poświęceniem się, bronią gotowości i nierozłączności państwa rosyjskiego.

Wyprobowane przez wielki miłość i przywiązanie ludu rosyjskiego do tronu i ojczyzny, niech Ci posłużą NAJJAŚNIEJSZY PANIE, za pewny punkt oparcia przeciw niesprawiedliwym roszczeniom; a wielkie przekształcenia rozpoczęte za pomysłnego panowania WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI, wskazują nam w bliskiej przyszłości, rozszerzenie praw wszystkich Twoich wiernych poddanych i pojednanie narodowości, ręką za przyszłość Rosji.

Wierz, NAJJAŚNIEJSZY PANIE, szczerości wyrażonych przez nas uczuć i rozporządzą okazaną przez nas gotowością dowiedzenia ich czynami, według wymagań okoliczności.

WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI wierni poddani.

(Oryginał podpisany przez marszałków szlachty gubernjalnego i powiatowych).

Od szlachty Gubernji Penzeńskiej.

„NAJDOSTOJNIEJSZY MONARCHO!

Szlachta gubernji Penzeńskiej, przenikniona pełnem czci przywiązaniem do Osoby WASZEJ i nieograniczoną miłością ojczyzny, obroną została do głębi, tak samo jak wszystko co jest rosyjskie, z powodu zachwanych roszczeń zachodnich wrogów naszych, co do całości Rosji.

Nierozsądnie i ślepo błędą zadróżności nasi, sądząc iż wielkie przekształcenia, przedsięwzięte przez Was, mogły nas osłabić, rozjednoczyć. Niech wiedzą, że wszystko przez Was działane i nieograniczone naszą ufność w dalszy rozwój rozległych, danych przez Was pięknych podstaw pomysłności ojczyzny, zbliżyły nas jeszcze bardziej do Was, ubóstwiany MONARCHO!

Wiercie, NAJJAŚNIEJSZY PANIE, że i obecnie szlachta, ożywiona temżi samemi co dawniej uczuciami, stanie jako wierna, potężna tarcza tronu i kraju rodzinnego.

Te szczere uczucia wiernopoddane składa uroczyste przed WĄSZĄ CESARSKĄ MOŚCIĄ szlachta gubernji Penzeńskiej.”

(Oryginał podpisali marszałkowie szlachty, gubernjalny i powiatowy).

Od Kaszyńskiej gminy miejskiej

NAJMIŁOŚCIWSZY MONARCHO!

Ze wszystkich kraiów Rosji zasyłane jest do podnóżka Twojego CESARSKIEGO TRONU pozdrowienie!

Dozwól i nam, kaszyńcom, złożyć u stóp Twoich nasze wiernopoddane uczucia, skutkiem wynikłym na zachodzie Rosji zaburzeń.

Podczas wielkich wypadków, jakie zaszły w ciągu pięciowiekowego okresu istnienia m. Kaszyna, kaszyńcy nie byli nigdy obojętnymi widzami tego co się działo. Rosję dręczyli tatarzy, gromili litwini, pustoszili polacy, — kaszyńcy bronili swej ojczyzny.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZU! Czas nie potęgiał jeszcze sztandaru księcia Pożarskiego, pod którym kaszyńcy szli bronić serca Rosji, białokamienniej matki Moskwy, CESARSKIEJ Twej kolebki. Wszak, gdzie jest ten robak, który toczy dąb odwieczny? Nie spłamił siebie kaszyńcy; wzięliśmy sztandar, nasz rodzinny, i z wiarą w Boga, i z miłością dla Ciebie, CESARZU OJCZE, powstaniem za świętą

Rosję. Rozkaż, a zgromadzimy się w Kremlu kaszyńskim, zmytym krwią naszych praocjów, i pójdziemy tam, gdzie wskaże Twoja prawica.

WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI wierni poddani.

(Oryginał podpisali deputaci gminy miejskiej).

Od handlarzy placu siemionowskiego.

„NAJMIŁOŚCIWSZY MONARCHO!

W dniu Twoich urodzin, 17-go kwietnia, w dniu Twoich urodzin, wspaniałomyślny Monarcho, stany oddanego Ci duszą i sercem narodu, miały szczęście złożyć u Twojego tronu powinszowania i wyburzyć się z tem dla MONARCHY, Dawcy swobód, przywiązaniem, jakim rosyjanie się szczyści.

Pozwól i nam, pogorzelncom pamiętnego dla Twej stolicy, dnia 28-go maja roku zeszłego, którzy dotknięci zostali tak niedawno jeszcze przez niezbadaną Opatrzność i którzy następnie zostali Twoją szczerobliwość wynagrodzeni, złożyć Ci, wspaniałomyślny CESARZU ziemi rosyjskiej, wyrzucenie uczuć naszych w obec przenikającej ziemię Twoją myślą, że groźną jej knowania wrogów spokojności.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZU! Nie wzgardź uczuciami, jakie ośmielamy się wyrazić przed Tobą, my, miljonowa cząstka wiernych Twoich synów, znani Ci pogorzelnicy majowi, wola Twoją na placu siemionowskim osiedleni: wszystko, wszystko w ofierze dla Ciebie, MONARCHO, na obronę świętej ojczyzny! Niech wiedzą wrogowie Twoje, że żadne nieszczęścia ani próby nie powstrzymają rosyjanina od poniesienia w ofierze wszystkiego, co jest drogiem, miłem w tem życiu, za Ciebie, MONARCHO, i ojczyznę.

WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI wierni poddani.

Upoważnieni przez pogorzelnców, z rozkazu Twojego na placu siemionowskim osiedlonych, członków miejscowego komitetu handlowego.

(oryginał podpisali kupcy.)

Petersburg d. 27 kwietnia 1863 r.

Od rieżyckiej gminy starowieców.

„Od Boga wybrani i przez Boga chroniony WIELKI MONARCHO!

Wszystkie stany rodziny rosyjskiej, ze wszystkich kraiów rozległej, drogą nam ojczyznę, złożyły u Twojego tronu wierno-poddane uczucia. Pozwól, Pomocznice Boży, abymyśmy także powiedzieli, co myślimy, i przyjuj od nas ostatnich, tak samo jak i od pierwszych.

Być około 15,000 dusz płci męskiej, w mieście Rieży i powiecie onego zamieszkałi, kupcy, mieszczanie i włościanie, uszczęśliwieni bogiem Twoim panowaniem, widzimy spokojność i radość, przestrzegając tylko swego obrządku i ulegając zawsze władzom rządzącym; za Ciebie zaś Oswobodziciela blagamy Króla Niebieskiego, abeży zasłonił prawicą Swą cesarstwo Twoje od wszystkich wrogów.

I jeżeli z Jego Świętej woli zesłane zostaną próby na Rosję, z którą my, jak z matką, jesteśmy nierozrywani, wypełnimy święte naszą powinność, nie będziemy oszczędni życia naszego ani całego mienia naszego, od młodego aż do starego.

Przyjm, NAJPOWAGNIEJSZY MONARCHO, uczucia i wytrwałość z głębi serc kochających Twoich wiernych poddanych, mieszkańców miasta Rieży i jego powiatu.

(Oryginał podpisali kupcy m. Rieży i wybrani z pośród włościan powiatu rieżyckiego.)

Dnia 28 kwietnia 1863 r.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne sprawozdanie.

Dzienniki amerykański L'Abeille de la Nouvelle-Orleans z 23 kwietnia, podaje wiadomości z Meksyku, powzięte od pasażera z Hawan, przybyłego do Nowego Orlanu w dniu 24-m kwietnia, o urzędowym potwierdzeniu wieści o zajęciu całej Puebl przez francuzów. Wojska generała Ortega miały kapitulować i jen. Forey zajął resztę miasta bez rozlewu krwi. Przewidywano, że wojsko francuzkie bezwzględnie ruszy ku stolicy, przy zajęciu której mniej spotka oporu niż w Puebl. Wiadomości podane przez wspomniany dziennik nie wydają się wcale wiarogodnymi, na przód, że przez Kadyks nadeszły już doniesienia z Hawanny z 24-go kwietnia podające sprawozdanie z działań pod Puebl tylko do 12-go kwietnia i nie nie wspominające o kapitulacji, a dziennik LaFrance podał nawet wiadomości z 17-go kwietnia z Puebl, to jest o 5 dni później, a i te tylko mówią, że działania oblężnicze pomyślnie są prowadzone, chociaż z ich powolności trudno by to wnosić. Obok tego, po tak zaciętej obronie połowy miasta, trudno przypuszczać, aby załoga nagle zmieniła swe usposobienie i bez dalszego rozlewu krwi kapitulowała.

W Paryżu mocne zajęcie wzbudza sprawa wyborcza p. Ernesta Baroche, syna prezesa rady stanu i ministra bez wydziału. P. Ernest Baroche miał obiecać poparcie przez władzę kandydatury w Wersalu (dep. Sekwany i Oazy), lecz następnie, z polecenia samego, jak powiadał Cesarza, kandydatem rządowym w tym okręgu wyborczym został ogłoszony generał Mellinet, przyczem prefekt Wersalu ogłosił listy w tym przedmiocie ministra spraw wewnętrznych. P. Baroche ojeicie tak się tem zmartwił, że zachorował i podał się do dymisji. Ponieważ Cesarz zaraz potem miał naradę z p. Magne, puszczono pogłoskę, że ten ostatni zostanie prezesem rady stanu, co wszakże mniej jest prawdopodobnem, z powodu jego nieporozumień z p. Fouldem, które skłoniły go niedawno do usunięcia się od obowiązków ministra bez wydziału.

Dzienniki paryżkie utrzymują, że dwór duński oświadczył deputacji greckiej, iż udział jej stanowczą odpowiedź w d. 1 czerwca, wszelako dodają, że deputacja ta, nie chce czekać tak długo i dnia 25 b. m. najdalej, zamierza opuścić Kopenhage.

Patrie zapewnia, że w skutku rozruchów i gwałtów popelnionych w Atenach, które spowodowały noty do zgromadzenia narodowego, pp. Bourée, posła francuzkiego i Scarlett, posła angielskiego, wydane zostały rozkazy, powiększenia jednym jeszcze statkiem wojennym morskiej stacji francuzkiej w porcie Pirejskim; wątpli wszakże, aby tak jak podają niektóre korespondencje, posel francuzki w Atenach, dał do zrozumienia iż nastąpi zajęcie Aten przez wojska anglo-francuzkie.

Z powodu, iż jeden z ministrów belgijskich oświadczył w izbie, że państwa związku celno-niemieckiego teraz okazują się skłonniejszemi do przystąpienia do traktatu handlowego z Francją, monarchijski korespondent General-Correspondenz für Oesterreich zapewnia, iż przeciwnie, wspomniane państwa okazują się coraz mniej skłonniemi do przyjęcia tego traktatu.

Państwa związku niemieckiego, podobno agitują teraz w Kiel, aby postanowienia protokołu londyńskiego, poddane zostały pod ogólne głosowanie w Holstynji i Szlezwigu. Protokół londyński usunął naturalne dziedziczne prawa do tych księstw rodziny Augustenburskiej, bez zasięgnięcia zdania mieszkańców; Sejm niemiecki dotąd nie zatwierdził postanowienia tego protokołu, a spodziewa się, że i księstwa przy głosowaniu powszechnem oświadczą się przeciw niemu; tym sposobem sejm związkowy zyskałby poparcie dla swych dążeń.

(Ind. bel., Patr., W. Z., Sch. Z.)

Anglja.

Londyn 18 Maja. Z liczby ostatnich wiadomości z Ameryki, największy interes budzą depesze dotyczące bitwy pod Fredericksburgiem i oblężenia Puebl. O walce północno-amerykańskiej, Times powiada: „Jeżeli generał Hooker został pobity, w takim razie znikł ostatnie nadzieje powodzenia, przynajmniej w Wirginji. Jedyny generał, który dał dowody ducha przedsiębiorczego i czynności, został stanowczo pobity. Z dotychczasowych, bitwy okazuje się, że ochotnicy niemieccy zmagają się walczyć dalej jedynie za poręczki i za przy pierwszej lepszej bitwie, wcale na nich liczyć nie można. Czego można spodziewać się po zwerbowaniu nowej armji Potomaku, kiedy jedyny wódz, jakiego jeszcze miano, został pobity i jego wojska są zdemoralizowane, a nikt, oprócz cudzoziemców, nie chce zaciągać się dobrowolnie do armji; obok tego, ciż sami cudzoziemcy okazują się przy pierwszym spotkaniu niezdolnymi do walki”. — O Puebl Times tak pisze: „Nie możemy dać wiary, abeży armja francuzka, 30,000 ludzi wynosząca, nie była w stanie zajęcia Meksyku. Wcześniej lub później francuzi zwyciężą; lecz z drugiej strony wyznać musimy, że myślenie, bądź, że ożwienni zostali nowym duchem, bądź też że podczas wojny zaszły niespodziewane wypadki, nie są bynajmniej nieprzyjaciółmi do pogardzenia”.

Księżna Walji przyjmowała onegdaj w pałacu St. James przedstawiające się księżnie, zastępujące przy tej sposobności Królowę, znakomite osoby, w liczbie 2,000. Było to przyjęcie zwane Drawing room.

Podług wiadomości z Nowego-Jorku z 5-go b. m., w mieście tem panuje znowu gorączkowe usposobienie, z powodu iż jedna pogłoska zbija drugą. Raz mówią, że wielka bitwa została straconą, drugi raz, że została wygraną; podług jednych pogłosek, armja nieprzyjacielska została rozproszoną, a komunikacje jej z Richmondem odejęte, podług innych zaś, armja związkowa została pobita i zniesioną. Co do tych wszystkich pogłosek i domysłów, jedno jest niezawodnem, mianowicie, że 2-go i 3-go b. m. miał miejsce cały szereg bitew pod Chancellorsville, na północno-zachód od Fredericksburga, że rezultat ich nie był do 3-go b. m. wieczorem stanowczo rozstrzygnięty i że 4-go b. m. miała zajść wielka i stanowcza walka. Milczenie zachowywane przez rząd i zakaz ogłaszania wiadomości z pola bitwy, dają do myślenia, że jen. Hooker doznał porażki. Być może nawet, że walka trwała jeszcze 5-go b. m. i że dla tego nie otrzymano bezpośrednich z pola walki wiadomości. Na giełdzie nowojorskiej panuje przekonanie, że armja związkowa została pobita. Złoto, które spadło było 4-go b. m. na 145, stało 5-go t. m. 150 za sto.

Austrja.

Wiedeń, 20 Maja. Zamiar gabinetu, abeży niezwłocznie po uchwaleniu adresu, rada państwa wybrała komisje do roztrząsania projektów do praw, przez ministerstwo sprawiedliwości nakreślonych, a sama odczytała swe posiedzenia na dwa miesiące, mianowicie do chwili ukończenia przez komisje sprawozdania, — natrafia na silny opór. P. Schmerling naradzał się w tym względzie z wielu znakomitszymi członkami izby niższej, a między innymi, jak donosi Bohemia, z profesorem Herbstem, który znajdował się w Wiedniu, z powodu odrywających się posiedzeń komisji umorzenia i uregulowania długu państwa; wszędzie atoli minister stanu napotkał opór. Deputowani słusznie zapytują, dla czego tylko mala część parlamentu ma pracować, podczas gdy daleko większa jego część mieć be-

dzie ferje? Dla czego chcą inicjatywę izby ograniczyć, wówczas gdy bardzo jest prawdopodobnem, że deputowani wystąpią sami z znaczną liczbą własnych wniosków? Przy tej sposobności rzucono także kwestję, czyby nie należało roztrząsnąć, niezalatwione na poprzedniej sesji parlamentarnej propozycje. Co do tej kwestji, wszyscy prawie bez wyjątku odpowiadają twierdząco, a jednocześnie deputowani wynurzają życzenie, abeży z końcem tegorocznej sesji, zalatwione zostały propozycje, jakie wniesione zostaną. Powinno być nawet poźostawionem każdemu członkowi do woli, wnioski podczas poprzedniej sesji niezalatwione, wnieść znowu w całej ich rozciągłości. Zresztą zaniechano myśl wezwania Dra Schindlera do postawienia wniosku w przedmiocie wyznaczenia komisji do roztrząsania ważniejszych propozycji dotyczących wydziału sprawiedliwości; propozycje te mają być wniesione przez samo ministerstwo.

Co do zamiaru odroczenia walnych posiedzeń izby deputowanych, po zamianowaniu komisji, do sierpnia lub września, powoływano się na tę okoliczność, że do tego czasu rozwiązana być może kwestja przystąpienia do rady państwa reprezentantów siedmiogrodzkich, tak izby rada państwa, w charakterze rozszerzonej reprezentacji całej monarchji, przystąpiła do narad nad budżetem. Lecz na to odpowiadano, iż sądząc z dotychczasowych skazówek, sejm siedmiogrodzki nie przyszedł w r. b. do Wiednia swych reprezentantów, tak iż gabinetowi nie pozostaje innego, jak tylko oddać budżet do roztrząsania ścieśnionej radzie państwa, która zresztą, skutkiem wezwania siedmiogrodzian do posłania do Wiednia swych reprezentantów, stać się może, przynajmniej de jure, rozszerzoną radą. W ogóle w sferach rady państwa przemaga przekonanie, że posiedzenia izby deputowanych nie powinny być odroczone, gdyż nawet bez projektów dotyczących zmian w wydziale sprawiedliwości, izba miałeć będzie pracy podostatkiem.

Francja.

Paryż, 18 Maja. Słychać, że posilki do Meksyku wysłane będą w znaczniejszej liczbie aniżeli przypuszczano; mówią o wysłaniu 8,000 z generałem brygadą, będącym bliskim uzyskaniu stonnia generala... Straty pod Pueblą, obliczane jak najprzychylniej, przenoszą 1,100 ubitych z szeregów, bez ocenienia naprzód, o ile powiększy się ta cyfra do czasu ukończenia walki w tem mieście.

Ciągle mocno zajmują się wyborami. Powszecnie utrzymują, że p. Berryer odniesie w Marsylii świetne zwycięstwo; zapewniają nawet, że prefekt departamentu ujęs Rodanu, senator Maupas, zawiadomił ministra spraw wewnętrznych, iż nie będzie mógł skutecznie walczyć przeciwko tej kandydaturze. P. Dufaure, skłoniony przykładem pp. Thiersa i Berryera, stawia swą kandydaturę, nie w Bordeaux, gdzie kandydatem opozycji jest p. Lavertuon, lecz w Rochefort. W Paryżu, wybór p. Thiersa jest bardzo prawdopodobny; już utworzyli się komitety dla popierania go w dziesięciu sekcjach 2-go okręgu wyborczego. Mówią o ukazaniu się wkrótce broszury znakomitego autora „Historji Konsulatn i Cesarstwa”.

Ostrzeżenie, udzielone dziennikowi La France, miało być przedmiotem żywych rozpraw na sobotnim posiedzeniu rady gabinetowej. Pp. Walewski, Drouyn de Lhuys i Chasseloup-Laubat gorąco brali stronę tego dziennika, lecz większość rady oświadczyła się za udzieleniem ostrzeżenia. Cesarz, który jak zwykle milczał, pozostał później sam z p. Persignym i udzielił ostrzeżenie ostatecznie postanowione zostało na tej naradzie Cesarza z ministrem.

Memorial diplomatique, tygodnik założony przez p. Drouyn de Lhuys przed wojną włoską, w celu popierania przymierza francuzko-austriackiego, który przestał oddawna wychodzić, ukazał się znowu i podaje w tej sprawie, ciekawe, jakkolwiek w tył sięgające wiadomości. W tygodniku tym, będącym jawnym organem ministra spraw zagranicznych, będą bronił i interesa Austrii, ponieważ z redakcji jego należą p. Debrauz i p. de Saint-Ponsy, były redaktor główny dziennika La France.

Cesarzowa ciągle jest cierpiąca, a odroczone na dzień dzisiejszy bal w Tuileries, będzie miał miejsce chyba w końcu miesiąca.

W Atenach stan rzeczy tak jest smutny, bezpieczeństwo obywateli w ogóle, a francuzów w szczególności tak mało zapewnione, iż p. Bourée uprzedził rząd grecki, że jeżeli położenie nie polepszy się, w takim razie Francja z Anglią porozumieją się co do wprowadzenia swej załogi do Aten. Monitor podaje następujące wiadomości z tego miasta: W poniedziałek, 4-go maja, ludność ateńska dowiedziała się o zamachu, który z powodu towarzyszących mu okoliczności, stał się najwrażliwszym i najsmutniejszym wypadkiem w Grecji od października. Wypadek ten spowodował posła francuzkiego do podania noty do prezesa zgromadzenia narodowego; a posła angielskiego do podania noty do prezesa rządu tymczasowego. Nota posła francuzkiego z 4-go maja, brzmi jak następuje: „Panie prezesie! Morderca skazany przez sąd wojenny za zamach i porwanie pałacem oficera francuzkiej marynarki, został uwolniony przez ministra wojny. Onegdaj uwiadomilem, że podoficer

grecki, którego wymieniał, uderzył obywatela francuzkiego i podniósł przeciw niemu palasz. Minister wojny wszakże odmówił aresztowania tego podoficera. Wczoraj, służący francuzki, porąbany przez podoficerów greckich, ucieczką tylko ocalał się od morderców; w dziesięć minut potem, dognań, został przez tychże w aptece, gdzie go opatrywano, a gdzie postanowili go dobić. Niezszczęśliwy ten, ocalony został od śmierci tylko przez energię mego syna, urzędnika poselstwa francuzkiego i opatrującego aptekarza. Zbrodnia ta, popełniona została o godzinie 3-iej; trzysta osób było jej świadkami; o godzinie w pół do osmej mordercy byli na bulwarach, szczerząc się bezkarnością, swobodni i wyzywający; sam ich widziałem. Podobne działania, musiały wywołać inne podobne, skoro w tak jawny sposób zapewniano im bezkarności; w istocie, w nocy popełniona została jeszcze straszniejsza zbrodnia. Trzydziestu ludzi w mundurach żołnierzy i podoficerów greckich porwał z ulicy w Atenach kobietę. Po strasznych pogrozkach zamordowania jej, po kolei znieważyli ją w najniegodziwszy sposób i porzucili w samotnym miejscu, gdzie patrol gwardji narodowej znalazł ją o godzinie 4-iej z raną, pozabawioną myślowi i blizką śmierci. Wypadki te zdarzają się pod bokiem zgromadzenia, któremu Grecja powierzyła swój los i przyszłość. Należy ażeby reprezentanci bezzwłocznie byli o tem zawiadomieni. Proszę pana zakomunikować im ten list i zażądać przedsięwzięcia środków koniecznych dla bezpieczeństwa publicznego, jakie natchnie zgromadzeniu honor kraju. Racz pan przyjąć i t. d. Bourée." Zgromadzenie narode wysłało na ten temat następującą odpowiedź: „Zgromadzenie z prawdziwą boleścią wysłuchało odczytanej noty posła francuzkiego, o smutnym zamażu zeszedłej nocy. Oświadczając rządowi żywe niezadowolnienie i rozkazując mu ukarać winnych według całej surowości praw, a odtąd pod własną odpowiedzialnością czuwać nad uprzedzeniem podobnych zbrodni." *Monitor* podając podobną notę posła angielskiego, prosi o opuszczenie Aten i także odpowiedź na nią.

### Włochy

**Turyń, 16 Maja.** Król powrócił tu aby przyjąć na naradach gabinetu, przy układaniu mowy tronowej. Dzień otwarcia nowych posiedzeń będzie ogłoszony wtedy dopiero, kiedy przez izby włozańskich deputowanych dla odczytania dekretu zamykającego obecne długie posiedzenia.

Komisja izby złożyła sprawozdanie o budżecie wydziału wojny, z którego się okazuje, że budżet tego wydziału projektowany przez gabinet, wynosił 263,072,278 fr., który komisja obniżyła do 250,558,180. Armia włoska w październiku liczyła 284,899 ludzi, z tych 259,125 pod broń, a pozostałe 25,772 na urlopie, w szpitalach i karnych zakładach. Na rok 1863 armia obliczona została na 233,904 ludzi w czasie pokoju, a 408,005 w czasie wojny. 22 bataliony gwardji narodowej, 45,000 wojska drugiej kategorii, 5,700 byłych żołnierzy neapolitańskich i legje strzelców z nad Tybru.

Prawdziwym powodem, który opóźnił wyjazd z Rzymu Ojca Świętego była nie jego choroba, lecz opozycja kardynała Antonello. Postanowiono, że Ojciec Święty nie dojedzie do samej granicy, ażeby go nie można było posadzać, iż udął się w tę drogę dla zachęcenia band rozbójniczych. Pomiędzy kardynałem Antonellim a M-grem Merode, jak wiadomo nastąpiło pojednanie. Ten ostatni z rozkazu Papieża, oddał wizytę kardynałowi-sekretarzowi stanu.

Papież, jak wiadomo wyruszył z Rzymu 11-go b. m. Na drodze do Veletri na stacjach Ciampino-Marino, Albino, Civita-Lavinia, ludność przyjmowała okrzykami pociąg wiążący Ojca Sw. Wszędzie na drodze były rozstawione wojska francuzkie. W Veletri, karcie która odwoziła Ojca Sw. z dworca, towarzyszył pułkownik i szef batalionu wojsk francuzkich, gwardja szlachecka, huzary francuzcy i zandarmi papieżcy. Miasto święte było przyozdobione chorągiewami. W wielkiej sali ratusza, Ojciec Święty przypuścił do ucłowania nami, deputacje z Terracine, Sezze, Lugano, Valmontone, Cesterna. Wieczorem była świetna iluminacja i fejerwerki. Dnia 12 z rana Pius IX zwiędził w Valriciolo, djeceji Terracinyjkiej opactwo św. Piotra i Szczepana. Orszak jego stanowiła gwardja szlachecka i huzary francuzcy: Z Cori, Caspinetto, Bassano, Sermoneta i Terracine, zbiegło się mnóstwo ludu dla oddania mu czci; z twierdzy Sermoneta, ciągle dawane strzały, daleko roznoszone były przez echo gór. Dziewice ubrane w bieli z Sermoneta, zaczęły kwiatami drogę, którą miał się udawać Ojciec Sw. Okolica cała bardzo była ozdobiona. Kawalkady, piesi, powozy snuły się po drogach w różnych kierunkach. Veletri gdzie Papież powrócił wieczorem i tego dnia uiluminowano; spalono także drugi fejerwerk.

### WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

**Trjest, 21 Maja.** Nadeszły tu wiadomości z Aten i z Konstantynopola z 16-go b. m. W Atenach utworzył się nowy gabinet, do którego składu wchodzi: Rufos, prezes; Londides, spraw wewnętrznych; Kommanduros, skarbu; Zaitis, sprawiedliwości; Delyamie, spraw zagranicznych; Botzaris, wojny; Kanaris młodszy, marynarki; Califronas, wyznaw. Zgromadzenie narode uchwalilo dla mocarstw opiekuńczych podjękowania za dotychczasowe dobrodziejstwa.—Z Konstantynopola donoszą, że Nubar-Bey spodziewa się uzyskać firman, zatwierdzający zobowiązania wice-króla Egiptu względem p. Lessepsa.

**Madryt, 21 Maja.** Kara więzienia, wyrzeczona na protestantów, została zamieniona na wygnanie w takiej samej ilości lat.

**Brusela, 21 Maja.** Senat jednogłośnie zatwierdził zawarty z Prusami traktat. Tylko co do traktatu, dotyczącego własności literackiej, pewne uwagi zrobił senator, na które odpowiadał minister spraw zagranicznych

**Londyn, 18 Maja.** Na posiedzeniu izby deputowanych, p. Layard, w odpowiedzi na interpelację p. Unghart, mówił że nieporozumienie między Anglią a Brazylią ciągle jest w zawieszaniu, i że byłoby nieroztropnem, ogłaszać korespondencje dyplomatyczną, zamienioną między temi dwoma rządami. Lord Palmerston odmówił ze swej strony panu Bowyer udzielenia dokumentów, dotyczących Rzymu, z powodu, iż toby mogło spowodować nieporozumienia między p. Odonem Russell i władzami francuzkimi oraz papieżem.

**Londyn, 18 Maja.** Na posiedzeniu izby wyższej, hr. John Russell, w odpowiedzi lordowi Claiveard, wynurzył zdanie, że p. Seward dalekim jest od zaprzeczenia prawu międzynarodowemu, przeciwie zawsze go uznawał, żądając, aby prawność zajęcia statku wprzód była udowodniona, nimby statek był uważany za dobrą zdobycz. Minister dodał, że admirał Milnes otrzymał rozkaz wysłania okrętu wojennego w okolice Matamoras, celem zabezpieczenia statków angielskich od nieprawego zajęcia. Prawnicy korony, których zdania zasięgnano przy każdej skardce o zajęcie, nigdy nie oświadczyli, aby był powód do wzniesienia zarzutów przeciw decyzjom amerykańskich sądów zdobywczy. Lord Derby pochwałal oświadczenia hr. Russella.

**Berlin, 21 Maja.** Wkrótce po otwarciu dzisiejszego posiedzenia izby deputowanych przybył prezes gabinetu p. v. Bismarck. Prezes izby oświadczył, że minister zakomunikuje izbie odezwę królewską. Odezwą ta brzmi jak następuje: „Prezydium izby deputowanych, przez wniesienie rozszczeń co do rozciągania władzy karności nad ministrami naszymi i nakazywania im milczenia, naruszyło i zakwestjonowało prawa, służące naszym ministrom według art. 60 ustawy konstytucyjnej. Gabinet nasz, żądając w pismach swych z dnia 11 i 16 b. m., zabezpieczenia od ponowienia podobnych zajść, podał izbie deputowanych podobnie sposobność usunięcia wszelkiego szkodliwego wpływu, który mógł wyniknąć z tego wypadku, na zobowiązanie stosunki, i nadania temuż wypadkowi znaczenie odosobnionego faktu. Izba nie znalazła słusności tego kroku pojednawczego, lecz odmówiła żądanego oświadczenia i uprawnienia pośrednio roszczenia wniesione przez prezydium w dniu 11-ym b. m. co do władzy karności nad naszymi ministrami. Roszczenia takowe nie opierają się na żadnej prawnej zasadzie, i nie możemy uznać za rzecz odpowiednią godności naszego rządu, aby ministrowie nasi jako reprezentanci korony, byli obecnymi przy rozprawach izby, ze zrzeczeniem się prawnie im należnego i konstytucyjnego zapewnionego niezależnego stanowiska w obec izby deputowanych i prezydium tejże. Wzywamy zatem izbę deputowanych, aby usunęła położenie rzeczy, na którym cierpią najważniejsze sprawy kraju, w ten sposób, iżby uznała, stosownie do żądania naszych ministrów, ich konstytucyjne uprawnienia, bez których nie może być przewidzianym." Berlin 20 Maja 1863 (podp.) Wilhelm. Kontrasygnowane przez wszystkich członków gabinetu.—Następnie p. Bismarck opuścił izbę. P. Virchow podał wniosek przekazania odezwy do komitetu adresu. Pp. v. Sybel i hr. Schwerin popierali ten wniosek. P. Grabow chciał aby izba przeszła do porządku dziennego. Przekazanie odezwy do komitetu adresu zostało przyjęte jednogłośnie. Niewiadomo kiedy będzie miało miejsce następne posiedzenie, prawdopodobnie jutro.

**Berlin, 21 Maja.** W komitecie adresowym wszyscy członkowie głosowali za nowym adresem, jednakże mniejszość, pp. Schwerin, Rohden, Diederichs żądali w zastosowaniu ograniczenia się, o ile w możności, do wewnętrzne stanu i obecnego sporu. Wybrano został wydział komisji, składający się z pp. Virchowa, Gneista, Schulze, Unruha, Richtera. Przedłoży on sprawozdanie dziś w wieczór i przedstawi poprawkę projektu. Nie wiadomo, czy jutro będzie miało miejsce posiedzenie plenarne.

**Berlin, 21 Maja.** Król w ciągu dnia wczorajszego miał kilkakrotnie napady słabości; były one jednakże rzadsze i krótsze jak dnia onegdajszego. Król przepędził noc dobrze. Zdrowie jego dziś przed południem jest zadawalniające. Król nie przyjmował przedstawień ministrów, ale przyjął odwiedziny księżki Karola.

### WIADOMOŚCI ROZMAITE.

— Wczorajszy dzień był na pół pogodny i chłodny; przed południem niebo na pół pogodne, po południu pochmurne. Średnia temperatura dnia jest: 9½, —największe ciepło po południu wynosiło 15, —najmniejsze 5½ stopni Réaumur. Średnia wysokość barometru jest: 749,53 milimetrów. Wiatr pannał północno-wschodni słaby, wieczorem kierunku jego zmienił się na południowy. Elektryczność 19 stopni.

— W dniu wczorajszym Balbina Wasilewska, lat 55 wieku licząca, żona lokaja, pod N. 1591 przy ulicy Brackiej na faćjacie 2-go piętra zamieszkała, wyglądając oknem, przez własną nieuwagę wypadła z takowego na podwórze, skutkiem czego uległa tak silnemu potłuczeniu, iż odesłana do Szpitala Dzieciątka Jezus, znajduje się w niebezpieczeństwie utraty życia.

— W dzienniku *Steuernaja Posta* wyczytujemy, że nim uorganizowane będzie ostatnie seminarjum dla nauczycieli i nauczycielek w Finlandji, utworzony zostanie z rozkazu Najwyższego czasowy zakład naukowy w mieście Iweskile. Zakład ten ma zostawać pod zarządem dyrektora, sprawującego zara-

zem obowiązki nadinspektora szkół ludowych wiejskich Seminarjum to otwarte będzie 1-go Sierpnia 1863 r. Dzielić się ono ma na 2 oddziały, o 4 klasach każdy. Przy każdym oddziale będzie szkoła normalna dla dziewcząt. Nauka wykładana będzie w języku fińskim i obejmować ma przedmioty następujące: religję, psychologię popularną, pedagogikę, języki fiński i szwedzki, matematykę czystą i stosowaną, geografję, historję i statystykę fińską, nauki naturalne, anatomję popularną, fizjologję i higienę, rysunki, rzeźbę, śpiew, muzykę i gimnastykę. Nauka rozdziela się na 3 kursa, z tyłuż klasami. Uczniowie po przejściu wszystkich tych kursów pozostają jeszcze na rok w 4-m, czyli tak nazwanej klasie kandydatów, przeznaczony głównie dla rozwoju praktycznego przy szkole normalnej. Nauka w pierwszych 3-eh klasach, łącznie z głównym przysposobieniem trwa odcienne 8 godzin. Wszelkie kary i nagrody wykluczone są z systemu seminarjum.—Coroczny koszt utrzymania seminarjum wynosi będzie do 2,000 rs.

— W Gubernji Riazanskiej, z pomiędzy wielu innych fabryk tam znajdujących się, odznaczają się szczególnie trzy. Pierwsza jest fabryka szkła, położona we wsi Krieca, okręgu Szpaskim, a założona w 1780 r. przez cudzoziemca Bolensa. Od r. 1855 do dziś należy do p. Smolaninowa. Eksploatacja urządzenia tam jest na wielką skalę. W r. 1862 wyrobiono w tym zakładzie 22,156 zwierciadeł za sumę 32,137 rs. Fabryka jest obsługiwana przez dwie maszyny parowe o sile 25 koni każda, i zajmują 486 robotników.—W dwóch innych fabrykach znajdujących się w powiecie Prońskim i należących do obywateli Barkowych, wyrabiają się szpilki. Jedna leży w miasteczku Stolej, i dostarcza corocznie 50 milionów szpilek za sumę 32,000 rs. Pracuje w niej 232 robotników. Druga fabryka znajduje się w miasteczku Kolony i dostarcza na rok 75 milionów szpilek; oraz 14,476 grubych igieł, razem za sumę 56,631 rs. Oprócz tego wyrabia 13 pudów szpilek żelaznych, wartujących 240 rs.; i 13,221 pudów drutu żelaznego różnych numerów, za sumę 47,860 rs.—Fabryka ta używa 586 robotników i posiada maszynę parową o sile 12 koni.—Produkta obu tych fabryk znajdują odbyt w Moskwie i na jarmarku Niżgorodzkiem.—Fabryki te są ogromne gmachy murywane i utrzymywane są w nadzwyczajnym porządku.

— Dziennik *Przemysłennost* zawiera korespondencję z Nercyńska, dotyczącą niektórych szczegółów o kraju Nadamurskim. Z korespondencji tej dowiadujemy się, że początek i koniec rzeki Amur są niedogodne dla osiedlenia się, ale środek jej biegu obfituje w wyborne do tego miejscowości. Przemysł jeszcze się nie zaczął rozwijać nad Amurem. Handel z Mandżurją ściślejszemu jest przepisami zakazowemi. O słynnej kompanji Amurskiej nie słychać. Żdaje się, że ruńgą pod ciężarem ogromnych nadziei i oczekiwań, zwłaszcza, że do prowadzenia swych Obecnie bogaty Amur pierze jeszcze zboże z Nercyńska.—Podobno w Nikolajewsku, przy ujściu Amuru, pud mięsa kosztował 16 rs. i dopiero niedawno zaczęto je sprzedawać po 8 rs.

— Dziennik *International* donosi, że w dniu Wniebowzięcia, w znacznej liczbie parafji Londynu, obchodzono była dziwaczna ceremonia, równie zapewne starożytna jak pochod po ulicach Londynu lorda-mayora. Według zwyczajów, pochodzących z wieków średnich, w dniu Wniebowzięcia, oznaczają się granice parafji londyńskich. Rano, wczesnie, rektor parafji z wikarjuszem, przybrany uroczysto, w towarzystwie podskarbiech, sług księcielnych i innych osób, obchodzą granice parafji. Zanim postępują dzieci ze szkół z długimi witekami, któremi, według uświęconego wyrażenia „wybijają granice." Niedługo, w niektórych punktach, objawia potężność kilku chłopców, ażeby lepiej wbić im pamięć rzeczywiste granice parafji, tak aby mogli w razie potrzeby złożyć o nich świadectwo. Pomiędzy poszanowania w Anglii starożytnych zwyczajów, ten został zarzucony, co wcale nie wpłynęło na powiększenie sporów pomiędzy parafjami. Na Ludgate Hill, granica parafji Sw. Marcina (Ludgate) z parafją Sw. Anny (Blackfriars) przechodzi przez sam środek sklepu, który tym sposobem należy do obu parafji. Ścisłe strzegąc zwyczajów, obydwaj pochodzą kolejno wchodzi do tego sklepu, dla spełnienia swego zadania.

I u nas w kraju, gdzie niegdzie zachował się zwyczaj objężdżania przez proboszcza wraz z parafjanami kopeów granicznych niektórych miasteczek i wsi, lecz w dniu oktawy Bożego Białą, przyczem zakupują się w czterech rogowych kopcach, cztery ewangelje po odczytaniu takowych, co ma chronić miejscowości te od piorunów i gradobicia. Był także zwyczaj objawiania przy kopcach chłopców, lub nawet starszych mieszkanców, po raz pierwszy biorących udział w tej pielgrzymce, lecz także powiększają części wyszedł z użycia.

— W Anglii właściwej i księztwie Walji jest 250 miast, z których dwa razy dziennie odchodzi poczta do Londynu, 73, z których odchodzi trzy razy, 12, z których odchodzi cztery razy, a 5, z których odchodzi pięć razy. Te ostatnie pięć miast są: Birmingham, Brighton, Coventry, Northampton i Rugby.

### WIADOMOŚCI LITERACKIE.

— Bardzo ważnego pod każdym względem dzieła, pod tytułem: *Frawo Cywilne obowiązujące w Królestwie Polskiem*, wydawanego przez Stanisława Zawadzkiego Rejenta Kancelarii Ziemiańskiej Gubernji Warszawskiej, wkrótce wyjdzie zeszyt ostatni, kończący tom trzeci i ostatni. Dzieło to rozpoczęte przed trzema laty, będące owocem sumiennej a nie łatwej pracy, zasługującej na poważne uznanie, szczęśliwie doprowadzone zostało do końca, i będzie stanowiło nieodzowny podręcznik dla każdego prawnika.

— Na ostatniem posiedzeniu fińlandzkiego towarzystwa literackiego postanowiono zająć

się przerobieniem gramatyki frauczkiej i angielskiej na język fiński.

— Począwszy od dnia 19-go b. m., wystawiony został w gmachu muzeum czeskiego w Pradze, posąg bronzowy Arnosza (Ernosta) z Pardubie, pierwszego arcybiskupa prażskiego. Znakomity ten utwór, ostatnia praca znakomitego artysty rzeźbiarza Schwanhalera, jest własnością p. Antoniego Veitha Libochowskiego. Pieniądze jakie uzbierano będą za wstęp na tę wystawę, użyte zostaną na chłomolito-grafowane wydanie pięknych miniatur z książki do nabożeństwa samego arcybiskupa, będącej obecnie w posiadaniu muzeum czeskiego.

Posąg przedstawia arcybiskupa Arnosza w ubraniu na wpół duchownem, a na wpół rycerskiem, przez co artysta chciał wyrazić dwojaką tego księcia kościoła działalność. Arnosz z Pardubie bowiem położył wielkie zasługi nie tylko dla kościoła katolickiego w Czechach, lecz także jako doradca, wierny przyjaciel i kierownik cesarza Karola IV, któremu towarzyszył w podróży do Niemiec i Włoch, przedsięwziętych w zamiarach tak pokojowych jak i wojowniczych. Głowa posągu przykryta infulą arcybiskupią, a po całej postaci spływa długa szata, przepasana wązkiem rzemieniem i bramowana u dołu i u krótkich rękawów gronostajami. Z ramion spada długi płaszcz brokatelowy, którego koniec lewy, przytrzymuje z lekka lewa ręka, przy boku przyparta, a z pod płaszcza wygląda koniec miecza. W prawej ręce arcybiskup trzyma bulę z wiszącą pieczęcią, a pierś zdobi na podwójnym łańcuchu wiszący medaljon z wyobrażeniem Karola IV siedzącego na tronie i trzymającego berło i jabłko.

Arcybiskup prażski Arnosz z Pardubie położył wielkie zasługi, jako założyciel ksiąg znanych pod nazwą *libri erectionum, confirmationum i actorum consistorii*. On to wyjechał od Karola IV pozwolenie na założenie uniwersytetu prażskiego, i jego głównie staraniem budowany został kościół Sw. Wita. Dotąd trwa wśród narodu czeskiego pamięć o jego dobroczynności, zwłaszcza podczas wielkiego głodu w r. 1362. Arnosz z Pardubie, urodzony w pierwszych latach panowania Jana Luksemburskiego, ojca Karola IV, zmarł w zamku arcybiskupim w Rudnicy, 30-go czerwca 1364 roku. Znakomita biblioteka rudnicka, którą podczas walk husyckich zakonnik przewieźli na zamek Brzeźniczki, stała się teraz, po 500 blisko latach od zgonu arcybiskupa, własnością muzeum czeskiego, któremu złożył ją w ofierze Józef hrabia Kolo-wrat Krakowski. W bibliotece tej, złożonej z 500 inkunabułów, znajduje się i wyż wspomniana, pięknymi miniaturami ozdobiona książka do nabożeństwa samego arcybiskupa.—Przy tej sposobności nadmienimy, że znany autor Wilhelm z Pardubie, przezwany Flaszka, był synem najmłodszego brata arcybiskupa Arnosza.

— Artysta-malarz Seleny, który należał do wyprawy naukowej przedsięwziętej przez fregatę austriacką „Novara", pracuje od dawnego czasu nad „Widokami charakterystycznymi kuli ziemskiej", których liczbą wyniesie dwadzieścia. Jest to owoc poglądów na ziemię, nabytych podczas pomienionej podróży; w obrazach tych, sztuka artysty idzie w parze ze studjami przyrodniczymi. Po raz to pierwszy malarstwo próbuje tej drogi w krajoznawstwie i widokach. Z liczby 12-u takich obrazów, ukończone już zostały dwa kartony, z których jeden przedstawia wyspę wulkaniczną Sw. Pawła na Oceanie Południowym, a drugi świątynię Mahamalaibaram. Obrazy te należą do najwspanialszych w swoim rodzaju. P. Seleny zrobi następujące widoki: 1. Lasu dziewiczego w Ameryce południowej; 2. Lasów na wyspach Nikobarskich; 3. Krateru w Luzon; 4. Lasu australijskiego (Illawarra); 5. Przylądka Dobrej Nadziei; 6. Wyspy św. Pawła; 7. Świątyni Mahamalaibaram; 8. Pangerango, góry na wyspie Jawie; 9. Pagody Makok, wraz ze świętym gajem (obraz z życia ludu chińskiego); 10. Wyspy koralewej Sikayana; 11. Brzegów Waikato w Nowej Zelandji; 12. Doliny di Independencja z Kordyljerami.

— Na wzór *Dictionnaire de l'économie politique*, zaczął wychodzić z początkiem b. r. w Londynie *Dictionary of political economy, biographical, bibliographical, historical and practical* by H. Dunning Macleod. Nie jest to ani powtórzenie, ani przekład tego co dykjonarż francuzki obejmuje; chodzi tu raczej o nowe poglądy i nowe wyjaśnienia, wiadomo bowiem, że zdania uczonych francuzkich a angielskich w kwestjach ekonomji politycznej, wielce się między sobą różnią. Żdaje się także, że wydawnictwo angielskie przyberze większe rozmiary, gdyż pierwszy, bardzo spory tom, obejmuje tylko litery A, B, C. W tomie tym na szczególniejszą zasługującą uwagę artykuły: *Banki, Kapiłał i Kredyt*, które to przedmioty zaprzętały w ostatnich czasach tyle umysłów. W pierwszym z pomienionych artykułów, mowa jest o wszystkich całego świata zakładach kredytowych i bankowych, nawet o chińskich, lecz niewiadomo, dla czego nie ma żadnej wzmianki o bankach niemieckich.

### BIBLIOGRAFJA FRANCUZKA

za miesiąc Maj 1863 r.

(Dokończenie, obacz Nr. 111).

Mary Lafon. *Le maréchal de Richelieu et Madame de Saint-Vincent*; Paris, Didier et Comp.; 1 vol. in 8-vo.

Dzieło to bardzo zajmujące, przedstawia epizod, będący jednym z bardziej uderzających objawów rozprzeczania społecznego za panowania Ludwika XV. Julia de Vence-Vileneuve, w piętnastym roku życia wydana za margrabiego Fauris de Saint-Vincent, preza-sa parlamentu prowansalskiego, zaraz po ukazaniu się świecie, w odznaczyla się tak roz-pustnem postępowaniem, że pomimo wzglę-dności epoki dla tego rodzaju zbrocen, roz-dzina jej wyjechała upowaznienie do zam-knięcia jej w klasztorze. Lecz nawet to odo-sobnienie nie przeszkodziło młodej kobiecie, wkrótce nowe pozawiazywać intrjgi, a ma-jąc z powodu zbiegu okoliczności, stosunki z marszałkiem de Richelieu, powzięła zamiar

skorzystania z słabości starego Lubieznika na którym jej wdzięki zrobiły wrażenie. Zawią-zała się między nimi korespondencja, a mar-szałek zachęcony jej pochlebniemi listami, zgodził się udzielić jej kilka tysięcy talarów na zapłacenie długów. To pierwsze powode-nie osmieliło intrjgantkę, której zresztą ko-chanek, przystojny major z pułku Delfina, p. de Vedel, sławnym był marnotrawną. Posta-nowiła więc wprawdzie w nastławanie podpisu marszałka Richelieu, a następnie od-ważyla się podpisać jego imieniem kilka we-kli na znaczne sumy. Ponieważ stosunki jej z marszałkiem dosyć były znane, niektórzy bankierowie zgodzili się wypłacić wartość tych wekli. Jednakże po wypuszczeniu trzeciego czy czwartego weklu, zrodziły się podejrzenia, a jeden z agentów margrabiny, bojąc się kata-strofy, wystął swego adwokata do plenipo-tenta Richelieu, p. Marion, dla zapewnie-nia się czy podpis był dobry. Marion, który będąc plenipotentem Richelieu, zarazem spełniał obowiązki pisarza przy sędziu du Chatelet, udał że uznaje ten podpis za dosko-nalą, lecz natychmiast przedsięwziął środki dla odkrycia winowajcy. Aresztowano na-przód agenta i jego adwokata, a wskutku ich zeznań margrabina de Saint-Vincent i majora Vedel. Margrabina z bezczelnością utrzymy-wała, że dostała te wekls od samego mar-szałka Richelieu. Potężni jej przyjaciele wkrótce wyjednali że ją równie jak i p. Vedel wypuszczono z więzienia, pomimo że mar-szałek złożył skargę. Na tenczas rozpoczął się potworny proces, w którym Richelieu, w sku-tku intrjgu swych nieprzyjaciół, stronników parlamentu, o mało nie został skazany za potwarz. Na szczęście świadców młodej dziewczyny, która razem z margrabina de Saint-Vincent była w klasztorze w Millau, prze-szkodziło spełnieniu tego skandalu. Panna Teresa Maury de Saint-Victor zeznała, iż często widziała jak jej towarzysza nasłado-wała podpis marszałka Richelieu z rzadką doskonałością, i używała go do skłonięcia swych wierzycieli do cierpliwości. Nie mo-żna było zatem skazać stanowczo marszałka, lecz musiał zapłacić kosztu procesu, kiedy margrabina de Saint-Vincent uwolniono bez żadnej kary, zobowiązując ją tylko do zapła-cenia sum uzyskanych przez nią za sfałszo-wanemi weklsami. Tak, sprawiedliwość uzna-wszy nawet istotę czynu, odmówiła ukara-nia go, a zalecono margrabinie obowiązek, by system złudzenia, gdyż już nie posia-dała żadnego majątku. Dzieło p. Mary Lafon, zawiera wiele ciekawych szczegółów. Jest to bardzo charakterystyczny szkic obyczajów epoki, a dokumenta z których czerpał autor, wskazują do jak głębokiego stopnia demora-lizacji, doszło społeczeństwo francuzkie w XVIII wieku.

G. Azema. *Histoire de l'île de Bourbon, depuis 1643 jusqu'au 20 décembre 1848*; Paris, H. Plon.; 1 vol. in 8-vo.

Wyspa Mascarenas później nazwaną wyspą Bourbon, w 1643 r. objęta została w posiadanie w imieniu króla Francji. Pierwszemi jej mieszkańcami było dwunastu osadników z Madagaskaru, którzy zbuntowali się przeciw tamtejszemu gubernatorowi. Przyjemny klimat, urodzajność gruntu, przyciągnęły tam następnie innych awanturników, lecz wyspa ta dopiero od 1716 roku nabrała znaczenia, to jest od chwili kiedy kompanja indyjska pozwoliła uprawiać tam kawę. Odtąd pomyślność jej szybko wzrastała pomimo błędów i nadużyć zarządu osady, który okazywał się to słabym, to uciskającym, a zawsze niezręcznym. Już to zawsze jest nieodłą-czną wadą kompanji, biorących na siebie podobne obowiązki; nie znają one sztuki rządzenia, a brak im szerszego poglądu. Pomiędzy gubernatorami wyspy Bourbon, było wszakże kilku ludzi wyborowych, którzy u-mieli utrzymać te osady w stanie kwitującym, dopóki kompanja indyjska zrujnowana tak z powodu klęsk wojny indyjskiej, jak i własnych spekulacji, nie musiała ustąpić miejsca rządowi od korony. Odtąd osada w ogóle lepiej była rządzona i pomyślność jej ciągle się rozwijała, do czasu rewolucji francuzkiej. Po zgrubnych zaburzeniach, które trwały kilka lat, kiedy wyspa zaczęła na nowo odżywać, w 1810 r. zajęli ją Anglijcy. W pięć lat po-tem została zwrócona Francji, lecz pomyślność jej już nie wróciła. Wypadki w 1830 i 1848 r. zadaly jej nowe zgrubne ciosy. Dzieło to budzi zajecie, przedstawiając jakie trudności napotyka osada, posiadająca nawet najprzejrzystsze warunki pomyślności. Autor sprawując urząd publiczny na wyspie Bourbon, miał sposobność przejąć protokola rady prowincjonalnej i rady wyższej i akta kompanji indyjskiej, zachowane w miejscow-ści archiwum, co wraz z szacownemi notat-kami znalazłomieniami pomiędzy papierami rodzinny, pozwoliło mu rozjaśnić wiele nie-znanych dotąd faktów.

J. N. Ferdel. *Histoire de Nice et des alpes maritimes, pendant vingt et un siècles*; Paris, Hetzel; 1 vol. in 12-no.

Nicea właściwie nie ma historii narodowej; terytorjum to położone na granicy dwóch wielkich państw, ciągle zostawało pod róż-nymi panowaniami, nie mogąc nawet marzyć o uzyskaniu niezależności. Należało, to do domu Aragońskiego, to do domu Andagawen-skiego, do Sabaudji to znów do Francji, i tak często było zdobywane, że potoki krwi zrosiły ten zakątek ziemi, gdzie natura tak hojnie rozrzuciła swe dary. Klęski wojny, głodu, zarazy, nieraz daly się jej nieucz. Kroniki jej przedstawiają szereg nieszczęść, bo tak w starożytności, jak i w nowszych czasach, Nicea musiała cierpieć przy każdej wojnie euro-pejskiej. Była to widowiska, gdzie często ucierały się ambicje monarchów za zupełnie inne sprawy, a nie za samo posiadanie małego księstwa, które służyło im niejako za pole walki. Historia Nicei zatem, przedstawia fak-ta i rezultaty zupełnie obojętne dla niej przy-czyn i w ciągłym zostaje związku z awila-niami ogólnej polityki, co czyni koniecznem liczne wycieczki, na to obszerne pole. Dla tego praca jaką zadał sobie autor, zdaje się nie odpowiednią ważności przedmiotu. Wypadki dwudziestu jeden wieków umieszczone są na 320 stronicach ścisłego druku, w któ-rych Nicea gra rolę biernej ofiary, z wyjąt-kiem rzadkich epok pokoju, kiedy cieszyła



2. Piłtwa flamandzkiego w poledniejszym gatunku czyli parusina zwana arszynow 2359 arsz. od kop. jedenaściu i pół.

3. Piłtwa koszulowego arszynow 5805 wersz 1, arszyn od kop. trzynastu i pół.

4. Piłtwa podszewkowa arsz. 14322 wersz. 12, arsz. od kop. pięćdziesięciu i pół.

5. Piłtwa czarna kraszeniwa zwana arsz. 2382 wersz. 4, arsz. od kop. dwunastu.

6. Fartuchów sztuk 84, sztuka od kop. dwudziestu osmiu i pół.

7. Piłtwa flamandzkiego arsz. 14300 arsz. od kop. siedmiastu.

8. Piłtwa koszulowego arsz. 11050, arsz. od kop. siedmiastu.

9. Piłtwa podszewkowego arsz. 27416 wersz 14, arsz. od kop. dwunastu i pół.

10. Piłtwa czarna astrachana zwana arsz. 1040 arsz. od kop. siedmiastu.

11. Kitau na podszewkę arsz. 12480, arsz. od kop. piętnastu i jedna czwarta.

12. Kamlotu na podszewkę pod paki kieszonowe arsz. 130, arsz. od kop. czterdziestu jedna.

Mający pręto zamiar ubiegania się o powyższe dostawy, winni złożyć na ręce p. o. Prezydenta miasta, w terminie powyżej oznaczonym deklaracje opiewające podług wzoru poniżej zamieszczonego, w których wyrażnie i dokładnie, termin bez skrobienia, poprawek i przeliczeń, wyliczyć mają ogólny procent fakti odstępują i do deklaracji dołączyć kwitki Głównej Ekonomicznej na złożone wadium.

Na dostawę dla Straży Ogniowej rs. 290. Na dostawę dla Straży Policyjnej rs. 990. Razem rs. 1280, wyrażnie rubli srebrem tysiąc dwieście osiemdziesiąt i na koszt ogłoszenia rs. dziesięć w gotówczynie, w listach zastawczych, z kuponami lub innych papierach kredytowych Królestwa w nominalnej ich wartości, które nieutrzymują się przy dostawie zarzązwanem będzie, a utrzymują się przy dostawie, zostanie w depozycie kasy Głównej Ekonomicznej lub Banku Polskiego do czasu ukoniecznienia entrepryzy.

Ostrzeżenie wyrażnie, że deklaracje nie podług wzoru napisane, to jest przekreślone, poprawiane, niewyrażające procentu literami, za nieważne uznane będą.

Blizsze warunki każdodziennie wyjąwszy święta przejrzące być mogą od godziny 9 rana do godziny 3 po południu w Wydziale Administracyjnym Magistratu.

Warszawa d. 18 Maja 1863 r. Wzór do deklaracji.

Wzór do deklaracji. Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze obrumowania Cmentarza Grzebalnego, w Parafii Urdomin, wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. N. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 187 kop. 42, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

oznaczony zgłosić się, gdzie po podaniu deklaracji wyrażnie podług wzoru poniżej zamieszczonego napisanej i dobrze opiewającej, oraz dołączeniu kwitu na złożone w jednej z kas skarbowych wadium w kwocie rs. 265 kop. 87, do licytacji przysposobionym będzie i utrzymują się dokompletuje takowe na kaucję do wysokości 1/5 części sumy za jakąkolwiek zobowiązuję się entrepryze wykonanej nieutrzymującemu się zaś wadium powrócone zostanie, tu się nadmieniam że deklaracje podane nie w terminie chociażby najkorzystniejszym przyjęte nie będą oraz że anasziar kosztów i warunki licytacyjne mogą być przejrzone w biurze Powiatu każdodziennie w godzinach biurowych z wyjątkiem świąt i uroczystości Dworskich.

Wzór do deklaracji. Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Nr. 5899, podaje niniejszą deklarację, iż obowiązuje się wykonać entrepryze reparaacji Kościoła Parafialnego w mieście Sudargach za sumę rs. N. wyrażnie rubli srebrem N. poddając się wszelkim warunkom i zastrzeżeniom warunkami przedlicytacyjnym objętym, wadium w sumie rs. 177 kop. 96, lub też kwit na złożone wadium rs. 177 kop. 96, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, stale moje zamieszkanie jest w N. pisalem w N. dnia 18 (30) Kwietnia 1863 r.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

Stosownie do ogłoszenia Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego z dnia 3 (15) Maja r. N. 5872 podaje niniejszą deklarację, mocą której, zobowiązuję się entrepryze reparaacji Kłobanicy w Pojewoniu wykonanej w każdym zastawianiu się do zatwierdzonego anasziaru i warunków licytacyjnych, za sumę rs. kop. wyrażnie rubli srebrem NN, kwit na złożone wadium w sumie rs. 265 kop. 87, dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub też odesłanie do N. na mój koszt upraszam.

trzy, i dwie trzecie jako 2/3 części szacunku taxa wykazanego.

Warszawa dnia 10 (22) Maja 1863 r. Rada Dworu Pisarz Trybunału, Zgórski.

(N. D. 2295) Pisarz Trybunału Cywilnego Gubernii Warszawskiej w Warszawie.

Stosownie do art. 682 K. P. S. wiadomo czyni iż na żądanie Julji Brajczewskiej Jakoba Ankudowicz obywatela małżonki w asystencji tegoż meza czynięcej, z własnych kapitałów utrzymującej się, w Warszawie w Ryнку Starożytnym pod Nr. 68 mieszkającej, zamieszkanie zaś prawne do tegoż interesu i całego postępowania substancyjnego także w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr. 489 lit. B. u Jana Jędrzejewicza Adwokata obrane mającej, w poszukiwaniu sumy rs. 150 i rs. 1095, czyli ogólnej kwoty rs. 1245, z procentem od dnia 16 (28) Listopada 1860 r. liczyć się winnym, od Jana Kondrackiego obywatela i właściciela nieruchomości w Warszawie pod Nr. 3051 położonej, także mieszkającego, protokółem Stanisława Skierkowskiego Komornika przy Trybunale tutejszym w dniu 2 (14) Grudnia 1861 r. sporządzonym, zajęta i zaarrestowana została.

NIERUCHOMOŚĆ. w Warszawie przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr. 3051 w gminie Magistratu Miasta Warszawy w Ogródzie Sądu Pokoju Okręgu i Miasta Warszawy Wydziału III w Cyркуle IX Policyjny Wykonawczy i Administracyjny na granicy emfiteutyżnym położona, prawem własności do egzekucyjnego dłużnika Jana Kondrackiego należąca, w posiadaniu dochodów Magdaleny Janiokowskiej wdowy zostającej, poszukiwanymi wierzytelnościami hipotecznie obciążona.

Na granice tej nieruchomości znajdują się następujące zabudowania: 1. Dom drewniany parterowy o dwóch komnatach murywanym gontami kryty. 2. Dom drewniany parterowy o trzech komnatach murywanym gontami kryty. 3. Oficyna murywana parterowa o jednym komnie murywanym dachówką kryta.

4. Zabudowanie drewniane gontami kryte, mieszczące w sobie komórkę. 5. Kloaka z desek deskami kryta. 6. Przystawka drewniana z desek. 7. Gołębnik drewniany z desek deskami kryty, mający stanowić własność Wawrzynca Szejak lokatora. 8. Parkan drewniany z desek w słupy. 9. Studnia drzewem cembrowana z żurawiem.

10. Podwórze niebrukowane długie około łokci 20, szerokie około łokci 7. 11. Gruntu ornego z tyłu posesji okolo morgow dwie, czyli dziesiątym miary rosyjskiej jedna. Pomiędzy gruntem a łąką jest jezioro czyli sadzawka do Wisły wpadająca wszzer zajętej posesji.

Należą do gaszenia ognia do gruntu przywieszanych, niema żadnych, prócz dwóch drabin. Lokatorów jest czterech z imion i nazwisk oraz opłat należności komorniczej uszczególnionych w akcie zajęcia wymienionych.

Obszerniejsze opisanie powyższej i zaarrestowanej nieruchomości znajduje się w akcie zajęcia u sądu dystryktowego Jana Jędrzejewicza Adwokata w Warszawie pod Nr. 489 lit. B. przy ulicy Długiej mieszkającego zaś zbiór objaśnień i warunki sprzedaży w Kancelarii Trybunału tutejszego w Wydziale I. złożone przejrzone być mogą.

Zajęcie w kopjach doręczone: J.W. Teodorowi Andraut Prezydentowi Miasta Warszawy w Warszawie pod Nr. 462 urzędującemu na ręce Dąbrowskiego urzędnika tegoż Magistratu. 2. Julianowi Knofi Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu i Miasta Warszawy Wydziału III. w Warszawie pod Nr. 1337 urzędującemu na ręce własne.

Obwodem d. 6 (18) Stycznia 1862 r. Wnieosno do księgi wieczystej powyższej zajętej nieruchomości w Warszawie dnia 11 (23) Stycznia 1862 r. a w dniu dzisiejszym do księgi zaarrestowanej w Kancelarii Trybunału tutejszego na ten cel utrzymywane wpisane zostało.

Pierwsza publikacja zbioru objaśnień i warunków sprzedaży odbyła się na audyencji publicznej Trybunału Cywilnego Gub. Warszawskiej w Warszawie w Wydz. I. w miejscu zwykłych posiadzeń przy ulicy Długiej pod Nr. 549 o godzinie 10 z rana dnia 19 (31) Marca 1862 roku.

Sprzedżać dyrygować będzie Jan Jędrzejewicz Adwokat którego zamieszkanie jest wyżej wskazane. Warszawa d. 25 Stycznia (6 Lutego) 1862 r. Rada Dworu, Zgórski.

Wnieosno do księgi wieczystej powyższej zajętej nieruchomości w Warszawie dnia 11 (23) Stycznia 1862 r. a w dniu dzisiejszym do księgi zaarrestowanej w Kancelarii Trybunału tutejszego na ten cel utrzymywane wpisane zostało.

Pierwsza publikacja zbioru objaśnień i warunków sprzedaży odbyła się na audyencji publicznej Trybunału Cywilnego Gub. Warszawskiej w Warszawie w Wydz. I. w miejscu zwykłych posiadzeń przy ulicy Długiej pod Nr. 549 o godzinie 10 z rana dnia 19 (31) Marca 1862 roku.

Sprzedżać dyrygować będzie Jan Jędrzejewicz Adwokat którego zamieszkanie jest wyżej wskazane. Warszawa d. 25 Stycznia (6 Lutego) 1862 r. Rada Dworu, Zgórski.

lacyjnym Królestwa Polskiego w d. 2 (14) Stycznia 1863 r. sporządzonym w drodze Sądej przynuszonego wyłączenia zajęta i zaarrestowana została.

NIERUCHOMOŚĆ. w Warszawie przy ulicy Rynek Starożytny Miasta i Krzywe Kolo pod Nr. 53 na runcie dziedzielnym w cyркуle ogólnym I, pod jurysdykcją Sądu Pokoju Okręgu i Miasta Warszawy Wydziału I. położona prawem własności do egzekucyjnego dłużnika Moskwa Cyns należąca w dzierżawie posiadania Szaif Ber Poltura w Warszawie pod Nr. 2236 lit. B. zamieszkałego za aktem urzędowym w księdze wieczystej w d. 30 Lipca (11 Sierpnia) 1862 r. przed Zbikowskim Rejentem w Warszawie zeznanym na czas od dnia 1 Października n. s. 1862 r. do dnia tegoż 1864 r. zostająca, poszukiwanymi wierzytelnościami hipotecznie obciążona.

Opisanie zabudowań na granicy tej nieruchomości znajdujących się: 1. Kamienica masiwy murywana trzy piętrowa o dwóch komnatach murywanym dachówką kryta. 2. Oficyna masiwy murywana trzy piętrowa dachówką kryta jeden komin murywany mająca.

3. Oficyna masiwy murywana o trzech piętach dachówką kryta, jeden komin murywany mająca. 4. Dom masiwy murywana o dwóch piętach dachówką kryta, jeden komin murywany mająca.

5. Przystawka z cegły murywana również o dwóch piętach dachówką kryta, o jednym kominie murywanym. 6. Kloaka o dwóch sedesach deskami kryta. 7. Komórka z desek również deskami kryta. 8. Smietnik z desek.

Podwórze kamieniem polnym wybrukowane w tej nieruchomości jest 26 lokatorów z imion i nazwisk oraz ilości najmu mieszkających, w akcie zajęcia wymienionych.

Obszerniejsze opisanie powyższej i zaarrestowanej nieruchomości znajduje się w akcie zajęcia u sądu dystryktowego Ksawerego Karasińskiego Adwokata przy Sądzie Apelacyjnym Królestwa Polskiego w Warszawie pod Nr. 590 zamieszkałego zaś zbiór objaśnień i warunki sprzedaży w Kancelarii Trybunału tutejszego w Wydziale I. złożone przejrzone być mogą.

Zajęcie w kopjach doręczone: 1. J.W. Zygmontowi Hr. Wielopolskiemu Prezydentowi Miasta Stołecznego Warszawy w Warszawie pod Nr. 462 urzędującemu, na ręce Dąbrowskiego urzędnika tegoż Magistratu. 2. Felicianowi Stepińskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu i Miasta Warszawy Wydziału pierwszego w Warszawie pod Nr. 1767 urzędującemu, na ręce własne.

Obwodem dnia 23 Stycznia (4 Lutego) 1863 r. Wnieosno do księgi wieczystej powyższej zajętej nieruchomości w Warszawie dnia 25 Stycznia (6 Lutego) 1863 r. a w dniu dzisiejszym do księgi zaarrestowanej w Kancelarii Trybunału tutejszego na ten cel utrzymywane wpisane zostało.

Pierwsza publikacja zbioru objaśnień i warunków sprzedaży odbyła się na audyencji publicznej Trybunału Cywilnego Gub. Warszawskiej w Warszawie w Wydz. I. w miejscu zwykłych posiadzeń przy ulicy Długiej pod Nr. 549 o godzinie 10 z rana dnia 2 (14) Kwietnia 1863 r.

Sprzedżać dyrygować będzie Ksawery Karasiński Adwokat przy Sądzie Apelacyjnym Królestwa Polskiego którego zamieszkanie jest wyżej wskazane. Warszawa dnia 8 (20) Lutego 1863 r. Rada Dworu, Zgórski.

Wnieosno do księgi wieczystej powyższej zajętej nieruchomości w Warszawie dnia 11 (23) Stycznia 1862 r. a w dniu dzisiejszym do księgi zaarrestowanej w Kancelarii Trybunału tutejszego na ten cel utrzymywane wpisane zostało.

Pierwsza publikacja zbioru objaśnień i warunków sprzedaży odbyła się na audyencji publicznej Trybunału Cywilnego Gub. Warszawskiej w Warszawie w Wydz. I. w miejscu zwykłych posiadzeń przy ulicy Długiej pod Nr. 549 o godzinie 10 z rana dnia 19 (31) Marca 1862 roku.